
Čj pro 9. A na týden 1. - 5. 6. 

 

Mluvnice 

Projev mluvený a psaný, řeč, jazyk 

1) Dnes se začneme poslední kapitolu, která se zabývá obecnými výklady o jazyce. 

Je třeba si položit hned na úvod několik otázek: 

• Co to vůbec slouží (mateřský/cizí) jazyk? 

• K čemu jazyky slouží? 

• Jaké všechny funkce mají? 

• Jak si vůbec mohou dva lidé v jednom jazyce rozumět? 

• Kdy si tito dva nerozumí? 

• Jak jazyky vznikly? 

• Jak se vyvíjejí? Proč? Kam jazyky směřují? 

• Jaký je rozdíl mezi jazykem a řečí? 

• Jakými jinými prostředky mimo jazyka se dá komunikovat? 

• Je řeč a jazyk dovednost čistě lidská, nebo ho využívají i jiní živočichové/stroje? 

• … 

2) Po úvodním zamyšlení nad těmito otázkami si přečtěte hnědý rámeček s teorií, který 

naleznete v učebnici na straně 94 dole a 95 nahoře. 

3) Zkuste si udělat úkoly 95/1 a 95/2 a) i b). 

 

Sloh 

Tvůrčí psaní - úkol 

Promyslete si úkoly na straně 95/3 a) i b).  Jak byste krátce formulovali zásady správného 

telefonování? Jsou jiné, než byly před 30 lety? Pokud ano, tak v čem? 

 

Literatura 

Vývoj české literatury v období 1945 – 1989 

Jelikož máme všechno, co nám nabízí čítanka, přečteno, můžete se v klidu věnovat 

dokončování zápisů do svých čtenářských deníků (termín odevzdání je nejpozději do pátku 

5. 6. 2020). 

Na rozloučenou s hodinami literatury si ještě přečtěte dvě básničky ve volném verši od 

současného autora Jana Vodňanského ve velké čítance na straně 212 nahoře - Čím je nám 

sloh a Praktická lekce gramatiky (jsou takové tematické).  


